Observe-se que a relação de credores a ser considerada para todos 

os fins não será aquela anexa à inicial (Id. 55584979) e sim, a relação retificada 

pela Recuperanda (Id. 61753580), através dos esclarecimentos constantes na 

petição do Id. 61753576, cujo passivo foi consolidado em R$ 15.714.643,44 

(quinze milhões setecentos e quatorze mil seiscentos e quarenta e três reais e 

quarenta e quatro centavos).   

03. As manifestações de credores foram direcionadas a esta 

Administração Judicial e recepcionadas como habilitações ou divergências, 

conforme a hipótese, no total de 03 (três) divergências/habilitações de crédito,

[...]

Ante todo o exposto, esta Administração Judicial acolhe o pleito 

formulado pelo credor divergente, que passa a figurar em favor do credor 

BRAZUNA, RUSCHMANN E SORIANO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, na 

categoria de créditos trabalhistas – Classe I, no valor de R$ 13.110,67 (treze 

mil cento e dez reais e sessenta e sete centavos), visto que atendidos os 

requisitos previstos pelo artigo 9º, inciso II e III, da Lei n° 11.101/05. 

III.2. BANCO DO BRASIL S.A. – Crédito Quirografário (Classe III) 

31. Trata-se divergência de crédito ofertada pelo BANCO DO BRASIL 

S.A., cujo crédito restou listado pela Recuperanda em sua relação de credores 

na classe de credores quirografários – Classe III, no valor de R$ 5.352.293,62 

(cinco milhões trezentos e cinquenta e dois mil duzentos e noventa e três reais e 

sessenta e dois centavos).  

32. Mediante divergência apresentada, o credor informa que os 

créditos a qual detém performam valores menores do que o incluído na relação 

de credores, cuja soma alcança a monta de R$ 4.741.559,33 (quatro milhões 

setecentos e quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e 

três centavos).  

33. A divergência apresentada veio acompanhada com a 

documentação de praxe do credor divergente, bem como das cédulas de crédito 

bancário de nº 174.412.335, 174.412.549 e 174.412.550, proposta de abertura

[...]

Ante todo o exposto, esta Administração Judicial acolhe 

parcialmente o pleito formulado pelo credor divergente, no sentido de retirar da 

relação de credores os valores já amortizados da dívida, permanecendo em favor 

do credor BANCO DO BRASIL S.A., o crédito de R$ 4.741.559,33 (quatro 

milhões setecentos e quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e nove 

reais e trinta e três centavos), prenotado na categoria de créditos 

quirografários – Classe III.  

III.3. BTG PACTUAL COMMODITIES SERTRADING S.A. (“BTG SERTRADING”) – 

Crédito Quirografário (Classe III) 

36. Trata-se divergência de crédito ofertada por BTG PACTUAL 

COMMODITIES SERTRADING S.A., cujo crédito restou inicialmente listado pela 

Recuperanda em sua relação de credores na classe de credores com garantia real 

– Classe II, no valor de R$ 4.120.020,01 (quatro milhões cento e vinte mil vinte 

reais e um centavo).  

37. Em suas razões, o credor suscita divergência com o valor 

consignado na lista de credores, requerendo sua retificação para o importe de 

R$ 3.195.104,94 (três milhões cento e noventa e cinco mil cento e quatro reais e 

noventa e quatro centavos), sob o fundamento de que a última nota fiscal emitida 

deveria ser excluída, haja vista o momento em que os débitos existentes devem 

ser considerados. 

38. A Recuperanda sustenta a permanência do crédito contido na 

nota fiscal 61436, no valor de R$ 924.915,07 (novecentos e vinte e quatro mil 

novecentos e quinze reais e sete centavos), alegando que o contrato de prestação 

de serviços é datado de período anterior à distribuição do pedido de recuperação 

judicial. 

39. No entanto, melhor razão não assiste à Recuperanda, uma vez que 

o contrato de prestação de serviços aduaneiros prevê que os valores devidos são